R iberatione statnimus, ut Barbasirensis ecclesia
cum terminis suis, sicat a preediclo P. rege Barbastro
fuerant assignalti, ibi, ety per te, Oscensi Ecclesiz,
in perpeluum remancrel; confirmantes ecclesie
llerdensi omnia qua inter Cingam et Alkanandrum
fluvios possidebat. Omnes autem ecclesias, quas tu,
a Serra, Arbi inferius (176) inter pradictos fluvios
possidebas, cum ecclesiis de Belsa, et Gestan. in
duas partes dividi jussimus; et medietatem Oscensi
ecclesiz, aliam vero medietatem Herdensi pracepi-
mus assignari; el prelerea, de assensu ejusdem
Herdensis episcopi, possessiones quas habebat ejus
ecclesia apud Jaccam, tibi, et ecclesia tuz pro bono
pacis tradi precepimus in perpetuum possidendas.

De iis autem ecclesiis inter vos hujusmodi compo- B

sitio intervenit, ut ecclesiz de Presigneg. Torres,
Peralta, Pertusa, Perdicaria, Monte Rubeo, Almerge,
Castrum, et Ecclesia de Forncll. cum omnibus ter-
minis suis, et omnes ecclesiz qua sunt, vel erunt
inposterum inter Cingam et Alkanadrum ab ipsis
inferius, cum ecclesiis Yallium de Belsa, ¢t Gestan.
Herdensi ecclesize perpetuo jure cedant, exceptis
ecclesiis de Berhegal. Lacunarota, Juverto, et Cax-
corba, que cum omni jure, et universis lerminis
\suis Oscensi ecclesiz in perpetuum sint subjecte.
Ecclesia quoque de Alkesar cum omnibus ecclesiis
et pertinentiis suis, et omnes ecclesi® qua sunt,
vel erunt inter Cingam, et Alkanadrum fluvies, a
terminis de Pertusa, Perdicaria, Monte Rubeo, et
Almerge , et Fornellis, superius , usque ad Pirenos
monles, eidem Oscensi ecclesie perpeluo snbjace-
bunt, prater ecclesias de Azlor, Alberola, Avosca,
et Colungo, quz cum omni jure ac universis
terminis suis perpetuo suberunt ecclesiie ller-
densi. ’

Decernimus ergo , statuimus et sancimus , ut hae
compositio seu divisio facta per nos, utriusque par-
tis assensu, perpetuam oblineat firmitatem, nec
unquam Oscensis Ecclesia contra llerdensem, vel
llerdensis contra Oscensem moveat questionem. Ne
autem causa ipsa de cztero valeat in contentionis
scrupulum refricari, universa instrumenta vel ar-
gumenla, quz pro alteraira parte vel hactenus sunt
inventa, vel amodo poterunt inveniri, nos, auctori-
tate apostolica, nihil penitus contra hec valitura
censemus. Nulli ergo... nosirz conslilutionis in-
fringere, etc. Si quis autem, etc. Amen amen,
amen.

Datum Ferentini, per manum Joannis S. R. E.
sabdiaconi et notarii, vi Kal. Junii, indict. v,
Incarnationis Domini anno 1203, pontificatus vero,
_ete.

In ewmdem fere modum qcriptum est Gombaldo,
Herdensi episcopo. ,

{176) Sic. Sed mendum inesse videtur,
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LXXVI
CARSIZ, OSCENS! EPISCOPO, EJUSQUE SUCCE3SORIDUS3
CANONICE SUBSTITUENDIS, IN PERPETUUN.

Ipsum el ipsius Ecclesiam recipit sub protectione B.
eiri, el enumerantur bona ad ecclesiam Oscensem
pertinentia.

(Ferentini, vi1 Kal. Junii.)

In eminenti sedis apostolice specula, licct immé-
riti, etc., usque Eapropler, vencrahilis in Christo
fraler, tuis justis postulationibus clementer annui-
mus, et Oscensem Ecclesiam cui Deo auctore preesse
dignosceris, sub beati Petri et nostra protectione
suscipimus, ct presentis scripti privilegio commu-
nimus. Inprimis siquidem statuentes, ut ordo cano-
nicus, qui sccundum Deum et beati Augustini regi-
lam, etc., usque observetur. Prxterea, qiascunque
possessiones, etc., usqué consistant. In quibus hxe
propriis duximus, elc., #isque vocabulis. Locum
ipsum, in quo prefata Ecclesia sita est, cum omni-
bus pertinentiis suis; ecclesiam de Lacunarota;
ecclesiam de Berbegal; ecclesiam de Cazcorba; ec-
clesiam de Javerco, cum omuibus pertinentiis suis;
ccclesiam de Alkasel; ecclesiam de Lacellis; cccle-
siam de Poio, cum omnibus pertinentiis suis; ecclé-
siam de Archos; ecclesiam de Crescenzan. Eccle-
siam de Oz, cam omnibus pertinentiis suis; eccle-
siam de Sallavo; ecclesiam de Cosléan; ecclesiam
de Figarolis, cum omnibus pertincntiis suis ; eccle-
siam de Enat; ecclesiam de Coscollela; ecclesiam
de Padul, cum oninibus pértinentiis suis; ecclesiam

C de Solvas; ecclesiam de Aissa, cum omnibus ecele-

siis de Suprarbi, et pertinentiis suis; archidiacona
tum de Valle, cum omnibus ecclesiis el pertinentiis
suis; prioratum de Ravaga, cum omnibus pertinen-
tiis suis; ecclesiam et villas de Pertinellis et da
Borres , cum omnibus pertinentiis suis ; ecclesiam
et villam de Avos, ct medietatem ville de Japsa,
cum omnibus pertinentiis suis; prioratum de Liert
ecclesiam de Castello, cum omnibus pertinentiis
guis ; prioralum de Sasave, cum omnibus ecclesiis et
villis ; vallem de Borao, cum aliis ecclesiis et villie
sibi subjectis, et omnibus pertinentiis suis; priora-
tum Sancti Petri de Siresa, cum omnibus ecclesiis,
villis, et aliis pertinentiis suis; archidiaconatnm de
Aneo, cum omnibus ecclesiis et pertinentiis suis ;

D ecclesiam de Maxons, cum villa de Boliola, et aliis

pertinentiis suis ; archidiaconatum de Sodorol, cum
omnibus ecclesiis et pertinentiis suis ; ecclesiam et
castrum Sancti Felicis, cum omnibus pertinentiis
suis; prioratum de Lasieso, cum omnibus pertinen-
tiis suis; prioratum Sancle Mariz de Latre, cum
villa de Stallo, et aliis pertinentiis suisg ecclesiam
Sancti Emeterii; ecclesiam et villam de Marcella-
nico, cum omnibus pertinentiis suis; villam de
Laios ; molendina de Berdon ad ecclesiam de Ma-
xons pertineniia; villam de Aravos, cum omnibus
pertinentiis suis; villam de Centenero; villam de
Isus; villam de Idries, cum omnibus pertinentiis
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suis; villam de Alborego; villam de Banarei; vil- A sita patefecit. Cum igitur omuibus simus in sua

lam de Tabernas, cum omnibus pertinentiis suis;
ecclesiam de Araseos; ccclesiam de Kinsano, cum
omuibus pertinentiis suis ; ecclesiam de Nisano, cum
omunibus pertinentiis suis; castrum de Escanella,
cum omnibus pertinentiis suis; castrum de Sessa,
cum omnibus pertinentiis suis ; castrum de Fananas,
cum omnibus pertinentiis suis; castrum de Alkala;
castrum de Zelun, cum omnibus pertinentiis suis ;
ecclesiam et hereditatem de Pallarolo, cum omni-
bus pertinentiis suis; prioratuin Sanctorum Massa-
rum, cum decimis et pertinentiis suis; hareditates
de Monzon et de Abrisen, cuin omnibus pertinentiis
suis ; et monasterium Monijalium Sancte Crucis; et
ecclesiam de Peralta, cum pertinentiis suis, et

omnes alias ecclesias, villas et possessiones, ad B

mensam canonicorum Oscensium pertinentes, cum
libertatibus et immunitatibus suis. Preterea, quod
de communi assensu capituli tui, vel partis consilii
sanioris, in tua dicecesi per te fuerit canonice in-
stitutum, ratum et firmum volumus permanerc.
Prohibemus autem, ne laicss quilibet de cxtero in
Oscensem canenicum admiltatur, cujus receptio-
nem, si deinceps fucla fuerit, irritam esse decer-
nimus et inanem; nihilominus statuentes, ne aliquis
clericus sxcularis in eadem ecclesia, countra ipsius
eonsuetudinem approbatam, in prioratu vel archi-
diaconatu , scu alia dignitate qualibet ministrare
presumat. Cameleria quoque ecclesiarum et eccle-
siastica beneficia nullus hereditario jure possideat;
quod si quis facere forte contenderit, censura ca-
nonica compescatur. Decernimus ergo, ut nulli
emnino hominuw liceat prefatam ecclesiam, etc.,
usque profulura, salva sedis apostolice auctoritate.
Si qua igitur in futurum, elc., usque subjaceat.
Cunctis aulen... usque inveniant. An:en, amen, amnen.

Datum Ferentini, vi Kal. Junii, per manum Joan-
nis S, R, E. subdiaconi et notarii.

LXXYIL.
«+. EPISCOPO DORTOSENSI.

Precipit ut ecclesias quasdam episcopo Oscenss
restituat,

(Ferent., vin Kal. Junii.)

Olim pixe recordationis Alexander papa pradeces-
sor noster..... preedecessori tuo per suas dedit lit-
teras in mandatis, sicut in eisdem perspeximus
eontineri, ut episcopo Osceusi ecclesias de Alkezar,
per bone mewmorize Engeninm papam, predecesso-
rem nostrum, adjudicatas eideni, quas idem prede-
cessor luus auclorilale regia contra justiliam
detinebat, .infra duos menses post susceplionem
litierarum saarum, qualibet occasione, et appella-
tione cessantibus, restituere, ac in pace dimiltere
non tardarct, Ipse vero, mandati apostolici surdus
auditor existens, id eflicere non curavit, sicut vene-
rabilis fratris nostri, Carsi®, Oscensis episcopi, in
nosira presentia constituti, conquestio nobis expo-

(177) Vide cpist. 38, lib. us, net.

justitia debitores, volentes vnicuique sua jura scr-
vare, fraternitati tuz per apostolica sci.pta praci-
piendo mandamus, qualenus meumoratas eeelesias
cum pertinentiis suis , infra Juos menses post
susceplionem prresentium , prafato episcopn resti-
tuere, sublato cujuslibet contradictionis et appelia-
tionis obstaculo, non postponas, vel usque ad festum
Purificationis beate Marie proximo venturum apo-
stolico conspeclui te prasentes, super his exhibitn-
rus eidem quod postulat ordo juris; districtius
inhibentes, ne, cum ad presens habeas possessio-
nemn carumdem, dolo pessidere dimitias, ut cogi
non debeas super his eidem justitiam exhibere.
Alioquin, cum dolus patrocinari newmini debeat, te
noveris pena legilima percellendum.
DPatum Ferentini, vin Kal. Junii.

LXXVIl.
VERCELLEN61 EFIscoro (177)

Sententiam ab episcopo Pergamensi, in cansa quee
super ecclesia de Sevitio vertebatur, lalam aucto-
ritate apostolica confirmat.

(Ferentini, x Kal. Junii.)

Cum vepissent ad apostolicam sedem dileeti filii,
V. et L. et super ecclesia de Sevitio, qua idem L.
se asseril comnira justitiam spoliatum, vellent ad
jnvicem litigare, dilectum flium, J. subdinconum
et capellanum nostrum, eis concessiious audilorem.
Cumgque in ipsius essent prasentia constituti, pra-
fatus V... procurator dilecti filii, V. Rendevaccr,

¢ proposuit, allegando, quod cum idem L. publica

laboraret infamia, focariam in domo, nec non et
tabernam haberet, et usuras nihilominus exerceret,
venerabilis frater noster...... Pergamensis cpisco-
pus, judex ordinarius, per dilectum filiwn..... ar-
chidiaconum ecclesiz Pergamensis, el quosdam
alios eum citavit, ut satisfaclurus super premissis
ipsius se couspectui praxsentaret, (ui conlemnens
mandaturo episcopi memorati, venire penitus recu-
savil. Prefatus vero episcopus, habito consilio ar-
chidiaconi et aliorum, tulit sententiam contra eum,
et eumdem spolians ecclesia Sancti Andre®, eidem
V. Rendevacc® assignavit eamdem, sicut apparct
per publicum instrumentum; quam sententiam

p Procurator prefati V. Rendevacce confirmari pe-

tchat. €eterum, prafatus L. proposuil ex adverso,
quod cum cadem ecelesia essel pratermisso jurig
ordine spoliatus, ad apostolicam sedem accedens,
ad dilectos filios..... abbatem Sancti Laurentii No-
variensis, et magistrum F. de Trino, Sancti Pro-
tasii canounicum, litteras impetravit, ut si ita esset,
supradieto V. el procuratore suo amoto a prefata
ecclesia, vel quolibet alio illicito detentore, eams
cum fructibus inde perceplis restitui facerent cle-
rico conquerenti. Cumque praedicti judices prefa-
tum episcopum multoties citavissent, tandem, post
multas citaijones, quemdam responsalem mitters:

procuravil, qui proptér pignora, et quedam alia,
quz ab ipsis judicibus petebantar, non fuit admis-
sus, cum eadem nollet aliquatenus exhibere, Tan-
dem vero terminum eidem episcopo peremplorium
prefixerunt, sed idem nec venit, nec aliquem cu-
ravit miltere responsalem, propter quod judices
ipsi testes prafati L. recipere procurarunt, per
4quos cum legitime probatum fuisset, quod idem
L..... per decem annos pacificam possessionem ha-
buisset Ecclesiz memorata, restituerunt ei Eccle-
siam ipsam, et amoto eodem V. ipsum in corpora~
fem possessionem induxerunt ejusdem, qui litteras
apostolicas ad delegandos judices impetravit, ut
senlenliam ipsam , sicut essel justa, auctoritate
apostoliza confirmarent, quam idem, sicut in
eorum scriplo apparet, confirmare curarunt. Pre-
terea, dictus L. alias ad venerabilem fratrem no-
strum... Pergamensem episcopum, litteras impetra-
vit, ut a predicta ecclesia jam dicto V... amoto,
eam ipsi restituere non differret, quod episcopus,
memeorato V... non citalo, nec praesente, per sen-
tentiam adimplevit. Verum, quia prima dclegato-
rum senlenlia prolata contra juris ordinem inveni-
tur, eo qunod in absentem et non citatum, et lite
non conlestata, proferri non debuit, maxime cum
ipsins cause emolumentum, sive detrimentum ad
ipsum V. tantum pertinerel, et in senlentia inemo-~
rali episcopi Pergamensis litterz apostolice in
judicio non probantur ostense, utramque senten-
tiam doximus irritandam, mandantes quatenus sen-
tentiam episcopi Pergamensis pro V... Rendevacca
et contra L. latam, sicut est justa, facias anctori-
tate nostra per censaram ecclesiasticam Qrmiter
observari. Postmodum vero, convocalis, elc., ca-
nonico fine, eltc. Testes, etc. Nullis litteris obstan-
tibus preter assensum partium, ele.
Datum Ferentini, x Kal. Junii.
LXXIX.

ves DE WENELOC (178), ET .... DE DENLI. PRIORIBUS,
UEREFORDENSIS ET BANGORENSIS DIGECESIUM,

Lansam que inter episcopum el electum Bangorenses
verlebutur ipsis commitiit.

(Ferentini, 1v Kal. Huuii.)
Causam, qua vertitur inter venerabilem fratrem
nostrum..... Bangorensem episcopum (179), et di-

lectum (lium R. quondam subpriorem de Alber- D

conwe, longo jam tempore motam, et nondum finem
debitum assccutam, ne diutius maneat indecisa, de
ulrius Jue partis assensu vobis sub certa forma
duximus committendam. Ideoque discretioni vestre
per apostolica scripta mandamus, quatenus alter

(178) Apud Wenlock in agro Salopiensi, fnit an-
tiquissima sanctimonialinm habitatio, Ibi beatissima
Milburga, filia Merewaldi, fratris Wipheri, Mercio-
rum regis, soror S. Mildreda, transegit vitam et
sita est. Sed post adventum Normanuorum. ali-
quandiu '~cus omnino desertus remanserat. Sed
postea, versus seecalum duodecimnm, Rogerus, co-
mes de Monle-Gomerico, monachos Cluniacenses
ihi com{regavil., Monastic. Anglic. 1. 1, p. 613. Vide
eliam \Witrsuu. Malmesh, De gest. pontif. Angt.
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A Vestrum ipsius episcopi lestes in Anglia, et reliquos
testes subprioris in Wallia, super omnibus omnino
articulis, tam principalibua quam incidentibus ,
appellatiene remola, recipiat et examinet diligen-
ter, ita quod si alteruter forte nequiverit personali=
ter inlercsse, per procuratorem idoneum suam juse
titiam prosequatur. Attestaliones autem, confes-
siones el allegationes in scriptis redactas, nobis sub
sigillis vestris inclusas millere procuretis, prefi-
gentes partibus lerminum competentem, quo cum
ipsis, per se vel idoneos responsales, ad prasentiam
nostram accedant , sententiam auclore Domino re-
cepture. Si qua vero partium legitime citata pra-
sentiam vesiram adire noluerit, vos nihilominus
juxta mandatum nostrum in ipso negotio procedatis.
B Nullis litteris obstantibus przter assensum par-
tium, etc.
Datum Ferentini, 1v Kal. Junii,
LXXX (180).
REG! CASTELLA,

Ut filiam suam regi Legionensi incestnose copulatam
revocet , et mandatis apostolicis pareat.

(Fercutini , Non, Junii.)

Bonorum omnium largitori, qui dat emnibus af-
fluenter, et non improperat, distribuens gratias et
dona dispensans, regia serenilas actiones tenetud
exsolvere gratiarum, quod fecit e¢i nomen grande
juxta nomen Magnorum qui sunt in terra, et tam
potentiam quam prudentiam tibi gratuita largitate
concessit, ut, dumn utraque per reliquam juvaretur,

C nzc prudentia esset sterilis vigore polentiz desti-
tula, nec potentia noxia sapore prudentiz non con-
dita. Verum, quia non est prudentia neque consi-
lium contra Deum, in his quae Dei sunt, et secun-
dum Deum landabililcr possunt agi, tuam debes
prudentiam exercere, ne, si aliter egeris, stuliam
faciat Dominus sapientiam hujus mundi, privilegio
te privans indulto, si, tot gratiarum ingratus, donis
ejus abusus lueris conira eum. Sane, licet olim di«
lectum filium, fratrem Rainerium, virum religiosum,
providum et fidelem, ad dissolvendam incestuosae
conjunctionis copulam, que inter regen Legionen-
sem el filiam tuam, in divin® majestatis oflensam ,
Ecclesie scandalum, et contemptum canonicz san=
clionis, contracta fuerat, in Hispaniam curaverimus
destinare, tanquam nos, imo Deum labiis honorares,
cum lamen cor tuum esset longe a mandaltis nostris,
vel divinis verius, exequendis, verbis placabilibus
ejus elusisti censuram , et refundens in allum cul-
pam tuam, Ecclesi® judicium eflugisti. Verum, sicus
frequenti relatione didicimus et publica fama cla-

lib. 1v, pag. 287, lin. 47.

(179) Erat is Robertus nomine; super cansa, qna
inter ipsum et R. quondam subpriorem Albercon-
weyensis monasterij veriehatur, vid. GiraLo. Cambr.
in libello De jure et statu Menevens. eccles. pag. 552,
835, et passim.

(180) Fragmentum edidit Raynaldus, anno 1203,
§ 63. Que apud ipsum leguntur, hic ui:cis inclusa
sunl,
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mnat, usque adeo illaqueasti regem eumdem , et sic A referimus, sic prees earum ulrique, ul pene penitus

circumvenisti simplicitatem ipsius , ut sine mulo
dispendio regui sui, filiam tnam a se, si velit etiam,
non valeat separare, cum plures et meliores muni-
tiones regni Legienensis nomine predicta filie tux
receperis, ¢t per tuos feceris et [acias custodiri,
eidem tuge Oliz remansuras, si fuerit a rege relicta.
Preterea, cum prolem ex hujusmodi copula inces-
tuosa susceptam denuntiaverimus spuriam, et se-
cundum constitutiones legitimas in bona paterna
nullo unquam tempore successuram, tu, de quo
miramur non modicum, callide procurasti ul ei pene
penitus tolum regnum Legionense juraret. Cum
enim prxdicto regi de terra tua consiliavios depu-
taris , el fere univers® munitiones ipsius detinean-
tur a tuis, tanquam frenum in os ejus posueris,
ipsum pro tuz voluntatis arbitrio circuinducis, et
quasi non minus de terra ejus quam de proprio
regno disponis. Quia igitur tantum apostolice sedis,
‘imo Ecclesiz generalis, opprobrium ulterius dissi-
mulare nec volumus nec debemus, monemus sercni-
tatem regiam et exhortamur atlentius, et sub divini
judicii obtestatione mandamus, quatenus ompes
colligationes iniquitatis hujusmodi omnino dissol-
.vas, qux fasciculos habent annexos, usque in in-
'fernum inferiorem animas deprimentes, et recipias,
imo revoces etiam natam tuam, ut subductam in-
‘cestuosis amplexibus cuivis tantum in Domino ma-
‘trimoniali possis feedere copulare. Alioquin, ne tam
anima tua quam filiee e ac regis ipsius de nostris
‘manibus requiratur, in te ac in terram tuam, sicut
'expedire viderimus, procedemus , et aduionilionem
acrior sequetur vindicta quam credas,
Patum Ferentini, Non. Junii.
LXXXI (181).
ARCHIEPISCOPO NARBONENSI (182).

Ut abbatiam seu archiepiscopatum dimittal cum
utrique preesse non possit (183).

(Fereatini, m Kal. Junii.)

Si notasses melius quod legisti, quoniam privile-
glum merelur amittere, qui permissa sibi abutitur
polestate, gralia sedis apostolice non fuisscs abusus,
nec per abusionem perderes quod per usum poteras
retinere. Olim sane, sicul accepimus, apostolica
tibi sedes indulsit, ut sic ad dignitatem ascenderes
pastoralem, quod abbatiam Montis Aragonum cui
antea prefueras nihilominus retineres. Credidit
enim ecclesia Romana in houore quem fraternitati
e non sine multa dispensationis gratia deferebat,
1am Narbonensis metropoleos quam abbatie Montis
Aragonum, onera-relevare, et utrique sine alterius
jactura consulere, imo utramque juvare per reli-
quam, et neutri per alteram derogare, sperans quod
sic praesses et prodesses uirique, quod neutri
deesses penitus vel obesses. Verum , quod dolentes

(181) Laudata a Bzovio, Annal. (. X1, pag. 101,
§ 11, necnon a Raynaldo, anno 1203, § 51.

(182) De archiepiscopo Narbquensi jam ‘egimus
stpra, lib. a1, epist. 24, not. ’

(188! Conferenda omniny hec episiola cum his

neutri prosis, et dum sequeris sanguinis et carnis
affectus, spiritalem affectionem et pastorale dehitum
quasi persequi (183°) videaris, Ecee etenim, Narbo-
nensi ecelesia derelicta, in pradicta resides abbatia,
et dum eos nimis tenere diligis quos caro reddidit
tibi charos, illos qquodammaodo probaris odisse, quos
charitas tibi reddidisse debueral chariores. Sane ,
si, populi tui et domus tui patris oblitus, suscitasses
somen fratri defuncto pro patribus tuis, filii tibi
nati fuissent, qui posteritatis tux gloriam melius
propagarent. Verum, quoniam de terra et de co-
gnatione tua vel non vis egredi vel non potes, male-
dictum divinz legis inieris, quo maledicitur omni-
bus qui semen mnan reliquerint super terram; et

B dum parvulis petentibus panem, juxta quod ad ofli-

cium perlinet pastorale, non frangis, probaris eos
quos non paveras occidisse. Invaserunt enim jam
gregem (ibi commissum lupi rapaces, ex eo in tuum
amplius swevientes ovile, quod, velul canis mutus
latrara non valens , nec eos latratu deterres, nec,
boni pastoris exemplo, animam tnam pro ovibus tuis
ponis, sed fugis potius, ¢is luporuin morsibus dere-
lictis, Ecce etenim, dum apus Dei negligenter
exerces , vulpes parvule demoliuntur vineamn, et
messem Dominicam facibus colligatis ad caudas
“adurunt, et bono semini quod seminatum fuerat zi-
zania homo superseminat inimicus, dum haeretici,
absentia: tuxe opportunitale captata, cujus utinam
vel prasentiam evitarent, perversa dogmata pu-
blice jam in provincia Narbouensi proponunt, quos,
dum eis minus resistitur, multa sequitur populi
multitudo. Ne igitur eorum sanguinem Dominus de
manu nostra requiral, si negligentiam tuam susti-
nuerimus negligenter, fraternitati tue per aposto-
lica scripta mandamus et districte precipimus,
quatenus vel, relicta penitus abbatia Montis Arago-
num, ut de persona idonea ordinetar, resideas in
ecclesia Narbonensi, et in ea pastoralis officii de-
bitum laudabiliter exsequaris, vel, contentus, si
malueris, abbatia, metropoliti:® renunties dignitati,
cum nolimus ulterius sustinere tantum dispendium
ecclesiz Narbonensis, imo potius populi Christiani,
nec debeamus aliquatenus toler:ire, quod eadem

D Ecclesia viduilatis opprobrium defleat te vivente,

sed, nisi ei debitum exhibueris conjugale, potius
tali nubat', qui consoletur eam inter angustias con-
stitutam, et purget ab heretica pravitate,
Datum Ferent., m Kal. Junii, anno gexto,
LXXXII (184).
COMPOSTELLANO ARCUIEPISCOPO.

Indulget ei ut passit absolvere laicos judices qui
erranles clericos mulctarant,
(Ferentini , vir 1d. Junli.)

Boni pastoris officium exsequi comprobaris, dum

que de isto Narhonensi presule referuntur apud
auctores Gallie Christiane, 1. V1, col. 58,

(183') Sic; mendose, ut videtur.

(184) Yide Ravnaldum anno 1203, § 67.

ecclesiastice severitalis rigorem per mansueludinis
spiritum nitaris temperare, ut deceptas rectitudinis
specie oves (uas, el positas extra caulas, ad gre-
mivm matris Ecclesi® revoces et reducas, ne, si
rigor exerceatur in eas ecclesiastice disciplin:e, in
profundum veuniant, el conlemnaunt polius, quam
medicinam suscipiant salutarem. Sane, per tuas
nobis litteras intimasti, quod tne justitiarii civita-
tis, habentes muliitadinem sociam, et zelum justi-
tie, et ex oflicio suo sibj hoc licere credentes, in
clericos criminibus frretitos injecere aliquando
manus suas, laicorum eos peena mulctantes, quos
coinquinans facinus ipsis consimiles fecerat et
®quales. Verum, cum tu nunliasses cisdem, quod
jnciderant in canonem sententi® promulgate, tibi
nullo modo credilderunt, cum se non existiment
peccavisse pro eo quod eos, velut malefactores,
animadversione legitima, quasi justitix dictante,
mulctarunt, propter quod nullatenus possunt in-
duci, ut ad sedem veniant apostolicam absolvendi.
Unde, cum sit commune contagium, el timeas, ne
ab ipsis aliquid deterius committatur, si eis abso-
lutionis beneficium non prestetur, a nobis humiliter
postulasti, ut eos per te, vel aliquem sullraganeo-
rum luorum, faceremus absolvi, guatenus justitia
per misericordiam temperetur, et disciplina penitus
non vilescat. Nos igitur, altendentes quod illius,
licet immeriti, gerimus vicem in terris, qui non
obliviscitur misereri, quia multitudo dicitur esse in
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A cium impertiri; hoc idem tibi proleviter manns =
jicientibus in eosdem indulgeri deposceus, Nos igi-
tur, de tuxe discrctionis planitudine confidentes,
auctoritate tibi presentivm indulgemus, ut ejus-
modi sacrilegos secundum Ecclesiz formam absol- .
vas, el injungas eisdem, quod canonice fuerit in-
jungendum, ita quod passis injuriam satisfaciant
competenter, ¢t lam sumptus itineris, quam re-
demptionem laboris, quos ad sedem apostolicam
veniendo subirent, juxta tue provisionis arbitrium
in opera pietatis expendant. Ceterum , graviter et
enormiter delinquentes, qui pro absolutionis mu-
nere oblinendo ad sedem apostolicam pravalent
laborare, occasione prascripie indulgenti:e non
absolvas , ne forte nervus ecclesiasticz disciplinz,
qui per violentiam flecti potest, per insolentiam
dissolvatur,

Datum Ferentini, 11 Non, Junii

LXXXIV (186).
PETRO, COMPOSTELLANO ARCHIEFISCL. ~

Privilegium ecclesie Compostellane a Ceelestino p..
datum de prescriptione votorum aliquot, quuw
Hispania S. Jucobo sanxerat, firmum reddit.

(Ferentini, 11 Non. Junii.)

Ex litteris honze memorie Coolestini pape, prae-
decessoris nostri, cognovimus cvidenter, cum in
favorem ecclesie tuze pro reverentia B. Jacobi sta-
tuisse, ut cum in lege contineatur humana, quod
in tributis et publicis functionibus nullum praescri-

causa, ne cadal super eos ignis, et non videant C ptio locum obtinet, et illa vola sint quasi tributa,
verum solem, de benignitate apostolicz scdis pre- 4u® Deo et prefato ejus apostolo Hispania statuit

sentium tibi auctoritate duximus indulgendum, ut,
ab eis recepta secundum formam Ecclesie cautione,
ipsis, nostra fretus auctoritate, absolutiouis munus
fmpendas ; provisurus attentius, ut ab hnjusmodi et
consimili de cxtero presumptione quiescant, et ex-
pensas, quas essent in veniendo ad apostolicam se-
dom facturi, secundum tuam providentiam mittant
in auxilium terre saucte, vel eorum qui repu~
gnant in Hispania Moabitis. Nulli ergo..., nostrx
concessionis , etc.
Datum Ferentini, vin Id. Juwii.
LXXXIII (185).
EIDEM,

Facultas absolvendi debiles cctate vel sexu, et infirmos,
de violenta manuum in clericos injectione,

(Fereutini, i1 Non, Junii.)

Debitum prosequeris pastoralis officii, dum oves
languidas tuis humeris reportare siudes ad caulas,
et earumdem imbecillitatem per tue sollicitudinis
diligeatiam niteris revelare. Hine est igitur, quod
concedi tibi a nobis humiliter postulasti, ut si forte
contingal alignem tuz diceceseos debilein ztate vel

sexu, vel infirmitate corporis laborantem, in cleri- .

cos manus injicere violentas, de nostre permissio-
pis clemestia tibi liceat ipsis rabsolutionis benefi-

(185) Vide Raynaldum, anno 1203, § 67.
(186) 1d. ibid.

annis singulis exsolvenda, prescriptio illa, que
tibi et ccclesiz tuie super eisdem votis objicitur,
locum non habeat ant vigorem. Nos igitur, quanicm
cum Deo possumus, \ue volenles fraicrnitati deferre,
prasenti pagina indulgemus, ut in quibus illa con-
stitutio Ceelestini papz locum habet, ea licenter
utaris. Nulli ergo..., nosire concessionis, elc.,
Datum Ferentini, 111 Non. Junii.
LXXXV (187).
INSEBURGIS, FRANCIE REGIN.E, AD PAPAM.

Miserrimum ejus statum exprimit, et papa operam
atque aucloritatem implorat.

Spirituali Patri ac domine spo, Ipnocentio, Dei
p Eratia summo pontifici, (iliarum ejus minima, In-
schurges, Franciee, nomine solo, regina, se ipsam
ad pedes in omni humilitate. In spiritu humilitatis
et in animo contrilo sapissime vesire pi® paterni-
tali miserias meas, tam per me quamn per meos,
-explauare curavi, el quia conversa in xrumna mea
jungum Domini, non grave sed gravissimum, assi-
due porto, adhuc, Pater sanctissime, recogitabo
vobis omnes annos meos in amaritudine anima
mee, in qua jugiter permanens dilectuin meum,
fasciculum myrrhe mihi factem, inter ubera coi-
morantem sustinco, remedium amaritudinis, per

(187) Edita a Raynaldo, anno 1203, § 39,
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vos Christi vicarium, desiderans eblinere. Yos si- A non potui. llis namque et similibus, qua vestr

quidein per Dei gratiam estis successor Petri, col-
lega Pauli, qui Corinthium gladio spiritus trucidare
minime formidavit, Phinecs imitator, mons in ver-
tice montium positus, ad quem oculi levandi, tui~
tio oppressorum, refugium miserorum. Unde ad
vos Patrem sanclissimum confugio, et utinam mihi
datum fuisset desuper, ut pedes Elisei mihi compa-
tientis amplecti valerem, lacrymis rigarem, capillis
extergendo, angustiam animi mei expressius opere
quam litterulis exponeremus, Eripile itaque me,
Pater juste, ut non inligar, liberate me ab his qui
oderunt me, et de profundis aquarum qux gratlis
persequuntur me. Persequitur me domiinus maritus
meus , Philippus, illustris rex Francorum, qui non
solum me sicul uxorem non videt, sed solitudine
carceris meam desiderans fastidire juventutem,
opprobriis et calumniis per suos satellites me irri-
tare non cessat, ad indignationem spiritus, ut ei
contra matrimonii jura et legem Christi consentiam,
per preambulos Antichristi, qui, speciem pietatis
habentes, virtutem ejus abnegant, me provocare
nullatenus erubescit, Scialis autem , Pater sancte,
quod in nostro carcere nullum est mihi solatium,
et innumeras et importabiles molestias patior; nee
enim me audet aliquis ibi visitare, nisi aliqna re«
ligiosa persona, ad me consolandam accedere, nec
de ore alicujus verbum Dei ad reficiendam animam
weam possum audire, nec copiam habeo alicui sa«
eerdoti confessionem nieam [aciendi; missam raro
andire possum, alias horas, nunquam. lusuper
nulla persona vel nuntius de terra nativitatis mea
cum litteris, vel sine litteris, ad me venire vel mihi
loqui permittitur; victus mihi aliquando arctus ni-
mium ministratur; pane tribulaiionis et potu an-
gustiz quolidie utor; nil medicinale, prout expedit
fragilitati humanze , nec qui de salute corporis mihi
consulat, vel faciat quod mihi prosit, passum ha-
bere. Balneum intrare non sinor; si volo minuere
mibi sanguinem , facere non possuin; el proplerea
timeo mihi de visu, et ne graves infirmitates mihi
superveniant : vesltimentorum copia uon adest, nce
talia sunt qualia deceret habere reginam, Accedit
ad cumulum miserie mex, quod ille persone ad-

ad presens non valeo exponere sanctitati, ita quod
tedeal me vivere afflicta, cum ignorem quid agero
debeam, oculi mei ad vos sunt, Pater sanctissime,
ne peream. Preleren, dico non corpore, sed spi-
ritu : cum enim (uotidie morior per gloriam vestram,
et propter jura matrimonii illibata servanda, quam
dulcis,, quam jucunda, gquam suavis mihi misers,
mihi desolate , mihi ab omnibus repudiatze et eje-
clx, unica mors corporalis adveniret, qua tot mor-
tium discrimina aufugere possem, Verum, quoniam
angusti® mihi sunt undique, quia si contra Deum
agere mors mihi est, si autem non egero nun etfu-
giam manus persecutorum, a vobis , qui pater eslis
counsolationis , consolationem peto. Hoc vestre, ut
jam per e et clericos meos insinuatum est, si-
guilicans sanctitali , et rogans et protestans, quod,
si minis ac terrorihus compulsa, feminea fragilitate,
contra jura matrimonii mihi aliquid proposuero,
non sit in prejudicium praenominati matrimonii,
et a vobis qui persecutor cstis confessionis extortir,
nequaquam recipiatur, sed in manu forii et bruchio
extento ab hac me curetis absolvere miseria, Pater
benigne, ut, si forte dominus mens, Philippus,
rex Francorumn illustris , diabolica fraude deceptus,
contra me super sepefalo matrimonio denuo agere
tentaverit, tali loco me procurel sisti vestra pater=
nitas, in quo, pristince libertati et primis parenti-
bus restituta, libere meam possim in omnibus e

C clarare voluntatem, et, si, fide interposiia vel sa-

cramento interveniente, hoc, quod pradixi, fuero
timore intercedente confessa, ab illa obligatione,
aposlolice 1iserationis oblentu, me liberare digne-
mini. [ta vero faciatis , Pater sancte, ut consolatio-
nem vestram , sententiam et justitian guam omni»
bus exhibetis, mihi nullatenus subtrahatis, ut io
extremo examine prminm condignum ab omnipo«
tenti Deo recipere valeatis. Valeas, Pater sancie.

LXXXVI (188).
PHILIPPO, ILLUSTR! REGI FRANCORUM.

Scr.bit ¢i in favorem Inseburgis reginee, et abbalem
Casemarii legatum miltit

(Ferentini.)
Inter Deum et hominem constituti, dum figmen-

modum viles, que mecuin ex voluniate regia con- D tum fignlum reveretur, ct metuit factura factorem,

versantur, nunguam bona mihi verba proponunt,
sed contumeliosis sermonibus et injuriosis aMigunt,
de quibns etiam audivi et scio, quod, prxterquam
.a me recesserint, mihi compatiuntur, sed inde ni-
hil mihi consolationis impendunt, sed tristem jugi-
ter me compellunt remanere. In quadam domo sum
clausa, nec inde possum exire. Quid plura? Miserias
meas non possem per singula prosequi, quia ea
mihi denegantur, que nulli Christiane mulieri
deberent denegari, et ea miki fiunt, qu nulli feri
deberent, quantumcungue abjecte, personze. Lit-
teras, quas sanctilas vestra mihi mandavit, habere

ac rursmm diligit cara carnem, el nimis tencre pater
filium amplexatur, pene ambigimus quid agamus,
verentes ne, si detulerimus homini contra Deum,
aut etiam distulerimus propter eum officii nostri
debitum exercere, gravem incurramus divin® maje-
statis offensam, et sanguis illius de nostris manibusg
requiratur, et rursun si etiam, exigente justitia,
bujusmodi hominem aggravemus, molestemus cos
gravius, sine quibus non potest de facili molestari,

‘8i enim hoc egerimus per quod homini placeamus,

guia Deo displicebimus, mors est nobis, nee homiinis
forsan effugiemus offensam si Deo voluerimus com=

(188) Laudata, tantuinmodo, non edita, 3 Raynaldo, an. 1203, § 60.

%9

PONTIFICATUS ANNO, VI CHRISTI 1805,

placere. Verum, licet nagis Deo quam homininos con- A presens quanlum ex hoc oculos divine majestatis

venial obedire, ne jugum servitutis ipsius a nobis ex-
cutere videan ur, el mendaciter nos servos servorum
Dei, si servi Christi nou luerimus, appellare, qui, si
placeremus hiominibus, servi Christi, secundum Apo-
stolum, non essemus, mediam tamen viam durimusg
eligendain, volentes, si desuper datum fuerit, et re-
counciliare bominem Deo, ¢t Devm hiomini compla-
care. ul utrigue pariter placeamus. loc autem tanto
facilius credimus obtinere, guanto, etsi caro coucu-
piscat adversus spiritum, et spiritus contra carnem,
interior tamer: homo divinx per omuia expositus
veluntati, exteriorem facilius ad se trabat, uti, cumn
uterque adbaserit Deo, unus spiritus sit cum ipso.
Quamvis vero invila, non libenter, referat auditori,
el aures regias regi detrahentium lingua vitet, no-
vit tamen, ut credimus, regia celsitudo, quanium
ei, super facto charissime in Christo filiz nostre,
l. reginze Francorum illustris, non solun ab extra-
neis, sed regni sui babitatoribus, et demesticis etiam,
detrabatur, quantum etiam ex hoc scandalum pa-
tiatur Ecclesia gencralis, et qualiter in nos culpain
uaniversi refundaug, asserentes, quod per patienliam
nostram circa eamn amplius induraris, cui per resti-
tutionem, quam destitutionem magis vocant, non
solummodo non profuisse nos dicunt, sed potius ob-
fuisse. Ecce etenim, sic publica fama clamat, deterius
est hedie in Castrv regio restituke, quam in mona-
sterio destitutae fuissel, cum ibi moniales ei essent
solatio, cum quibus in lege Domini die meditabatur
el nocte, ambulans cum cis in lege Domini cum
consensu. Hic autemn mulieres, qua ipsius sunt qua-
Jicuugue obsequio deputatx, scamlalo sunt eide:m,
el ei jugiter imprecanies exasperant eam veibis, et
factis offendunt; ita, ut jam quasi animam ejus (e
deat vilze suie, cum non solum eidem reginze non
serviatur regaliter, sed ab aliquibus, quasi serva,
serviliter pertracietur, lusuper, preeter hoc quod nee
in vestibus, nec in cibis, sicut reginain deceret pro-
videtur eidem, religiosis etiam ne cousolentur cam
inter angustias constitniam, et dolores ipsius con-
solatione possint divine pagine relevare, adeundi
eam inbibita est facultas, ila ut, dum non invenit
consolantem, videatur carceri mancipata, et lacry-
mz ejus die ac nocte sunt panes ipsius, Sane, si nec
timor Domini, nec revercntia sedis apostolice ma-
tris tuz, nec nobilitas generis, nec sanclitas vite
ipsius reginze te sufficienter inducerent, ut eam fas
ceres regaliter pertractari, saltem, ut linguas effu-
geres detractormn, el nomen honum, quod muliis
anteferiur diviliis, tibi perpeino reservares, deberes
eidem per honorabiles ministros tuos regaliter et
liberaliler provilere, nec deputare Lales ad ejus ob-
sequium, qui, tanquam oderint vitam ejus, ipsius
miseriam verhis contmneliosis adaugeant, afflictiones
addentes afflicie, sed qui westitiaim ejus consola-
tiouis autidoto relcvarent. Czterum, ut taceamus ad

(189) D¢ Magdeburgensi archiepiscopo jam dictuin

offendas, quantum aggraves famam nostram, scan
dalizes Ecclesiam generalem, ct ledas potius temet-
ipsum, hoc saltem duximus exprimendum, quod si
de regina ipsa qdidguam humanitus evenirel, contra
te ora omnium laxarentur, quod in necem ipsiss
fuisses callide machinatus, sicque dicereris pariem
tui corporis occidisse, nec posses ad alia vota de
cartero couvolare. Ut igitur ab opprobriis expro-
brantium nobis et tibi, vel verius pro te nobis, et
nos liberes et te ipsmn, rogamus serenitatem re-
giam, monemus, ¢t exhortamur in Domino, quate-
nus reginam ipsam de catlero, sicut te decet et
ipsam, regaliter facias periraclari, ut ex hoc, et
Deum tibi reddas propitium, et favorem hominum
merearis. Sicut enim ad Dominum conversus fueris,
ipse ad te propitius converletur; sed profecto, si
perstiteris in ejus offensa, potius te offendes, ¢t ma-
num ejus, quam in donis sensisti bactenus, sentlies
forsitan in flagellis, cum virgam peccatorum super
gortem justorum Dominus noen relinquat. Utinam
ergo monila nostra, quie de corde puro, conscientia
boua, et fide uon ficta procedunt, non ficta sed vera
devotione suscipias, et taliler studeas adimplere
quod divinam ex hoc gratiam plenins merearis. Ad
hae, dilecto tilio,.., abbati Casemarii, nuntio nostro,
guem super hoc mouitorem dusimus deputandum,
adeundi reginam ipsam cum virig religiosis liberany
tribuas facultalem, ut eam ex parle nostra valeat
cousolari,
Ferentini, mense Junio.

LXXXVIL
« e o« PREPOSITO . . . . DECANO, ET CAPITULO MERSEN=
BURGEXSIBUS.

Archidiaconi Mersenburgensis in ejiscopum electio-
nem confirmat,

(Praneste, v Non, Maii.)

Cassata quondaw electione, quam de dilecto filio. ..
Mersenburgeusi archidiacono, temere feceralis. pro
€0 quod ipse, n:inus legitime natus, a vobis eligi non
debuerat, sed 2 nobis poterat postulari, in hoc vobis
et ei gratiam duximus faciendam, ut, si denno con-
veniretis in eum a sede apostolica postulandus, 3o~
nerabilis frater noster. .. Magdeburgensis archi-

D episcopus (189), inquircret diligenter, si consensus
vesler essel canonicus, vel extortus, et si vigeretin
archidiacono ipso 1am morum honestas, quam sciens
tia litterarum, et id nobis per suas litieras intimas
ret. Cum ergo convenisselis in ipsum a sede apostos
lica postulandum, dictus archiepiscopus tam a caiio~
nicis, quam ab omuibus praelatis Merseuburgensibus,
exceplo preposito, qui jurare nolebat, ut ferred
super his testimonium veritati, recepit juratortane
cautiouem, quorum depusitiones nobis misit suis .
litteris interclusas, significans etiam, quod prepos
situs ipse, licet jurare noluerit, confrssus lamen
fueral coram co, s¢ in cumdem archidiaconum coiw

est supra,
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wenisse cum aliis, et tunc etiam convenire, Nos igi- A poterit adipisci, firma semper et illibata eidem me-

tur, inspectis depositionibus juratorum, et diligen-
tius intellectis, didicimus ex eisdem, quod sponte
convenerant in archidiaconum memoratum, et quod
idem archidiaconns et honestus erat in moribus, et
in scientia competenter instructus, et utilis hac tem-
pestate presertim ad regimen ecclesie memorate,
Quapropter, Mersenburgensi volentes Ecclesie pro-
videre, propter evidentem utilitatem et necessitatem
urgentem, de benignitate sedis apostolice gratiam
vobis dugimus faciendam, postulationem vestram de
fratrem nostrorum consilio misericorditer admit-
tentes (190). Monemus igitur discretionem vestram,
et exhurtamur attentius, et per apostolica vobis
gcripta mandamus, quatenus eidem archidiacono,
tanquam electo vestro, debitam reverentiam et ho-
norificentiam impendatis, salubria monita ct statuta
ipsius recipientes humiliter et inviolabiliter obser-
vantes. Volumus etiam et mandamnus, ul electumn
ipsum pradicto archiepiscopo przsentetis statutis
temporibus ordinandum in presbyterum, et in epi-
scopum consecrandum,
Datum Prxneste, v Non, Maii.

LXXXVIIl (191).
SANCTO PAULO.
Recipitur monasterium S. Panli de urbe 'sub prote-

ctione Romane Ecclesia, et enumerantur bona ad
. eumspeclantia, .

(Ferentini, Kal. Junii.)

Domino sancto, meritoque beato, pradicatori
pracipuo, egregioque doctori, Paule aposiolo, lu-
nocentius, indignus episcopus, servus servorm:n Dei,
reverentie volum cum devotione perenni. Cum ali-
qua tibi, beatissime Paule, vas electionis, ct gratiz
pradicator, per privilegii paginam conferre vide-
mur, non nostra convedimus, seid tna potius confir-
mamus; quia bona omnia qu:e habemus, tuis inter-
venientibus meritis, a Patre luminum, a quo est
omne datum oplimom et omne donum perfectum,
nos accepisse fatemur. ldeoque wagis tua reputa-
mus esse quam nosira, et utizam ita nostra sint tua,
ul tua quoque sint nostra, quatenns qui tuum offi-
cium exsequendum suscepimus, ad tuum etiamn su-
scipiamur consortinm obtinendum. Sacratissimum
itaque monasterium, in quo tnum venerabile corpus
celebri memoria requiescit, ad jus et proprietatem
apostolicie sedis jure pertinens spirituali, sub beati
Petri coapostoli i et nostra prolectione suscipinus,
el prasentis scripti privilegio communimus, in pri-
mis siquidem siatuentes, ut ordo monasticus qui
sccundum Deum et beati Benedicti Regulam, etc.,
usque observetur.

Prxterca, quascunque possessiones, qurcunque
bona iden monasteriuin in prasentiarum in, usque

(190) De episcopo Mersenburgensi, cujus electio-
nem bic confirmat pontifex, nibil in promptu habe-
mus. Nomnam seriem, sed absque vel minima chro-
nologica nota, exhibet Bucelinus, German. sucr,

part. ), pag. 42.
(191) Privilegium istud editum est a Margarino

nasterio perseverent, In quibus propriis duximus
vocabulis exprimenda : locum ipsum in quo prefas
tum monasterium situm est ; burgum ejusdem, cum
mola et aliis possessionibus adjacentibus; oblatin-
nes, tam majoris allaris quam confessionis ipsius
et aliorum altarium ; Sanctum Mennatem, cum ter-
ris et vineis ab utraque parte vie Scilicine usque
ad pontem Pisinnan. Centum montes, cum vineis ct
pratis juxta ccenobiuin memoratum; Floran. cumn
suis pertinentiis ; turrem Joannis de Peiro, cum
suis pertinentiis que autiquo nomine appellantur
Draconi Mandram, cum ecclesia et aliis suis pertie
nentiis; ecclesiam Sancti Proculi, cum Gualde,
Lapigio et Scizanello, et aliis suis pertinentiis ;

B Ardeam, cum Rocca sua et turre majori, et eccle-

siis suis et aliis pertinentiis; Patticam, cum eccle-
siis el perlinentiis in Hostiensi civilate ; ecclesiam
Sancte Dei Genitricis Mariz Salinarum; Paria
septem in Urbe vetere, et decem Paria posita in Al
binea, et Paria duo posita in eodem territorio, cum
Casamassancia suisque mancipiis ; castrum decimi,
cum ecclesiis suis, et fila Salinarum in Campo ma-
jori et apud Hostiam ; item monasterinm Sancti
Clementis, cum villa sua; castrum Fuscinanum,
cum suis pertinentiis; possessiones in civitate Vel-
letri, cum ecclesia Sanctxe Marixe ac cellulis suis
turrem positam in Terrerevello Lucembruce, com
suis pertinentiis; possessiones in Aricia, cum. vi-
neis, hortis, et tenimentis et molis; in Albano, eel

C lam Sancii Nieolai et cellam Sanctz Marie mino-

ris, el totumn palatinm, cum suis ecclesiis et perti-
nentiis; Castellion. cum suis pertinentiis; tertiam
partem Laci Caprulaci, Villeram et Casam novam,
cin suis pertinentiis ; castrum QOse; castram Lovgi-
tie ; sancium Julianun; gancltam Victoriam Corto-
rulum ; medietatem Laci Borani ; Passaran. et mon-
tem Porculum, cuin omnibus ad pradicta castra
pertinentibus; ecclesiam Sancti Laurentii sub co-
lumna, et ecclesiam Sauctze Marie in Olivelo, cuin
omnibus ccclesiis suprascriptorum casirorum, intus
et extra; casam in Anagnia, cum omnibns posses-
sionibus prafato mopnasterio ibidem collatis; sextam
partem in Castellan. de Duscignan.

In civitate Tiburtin. ecclesiam Sancte Agathw,
el molas duas in Cornute, et unam in Vesia, et

‘unam in Forma ad portam obscuram, el vineas et

oliveta et alins possessiones; Montem Alban. cym
ownibus tenimentis ipsius; podivm Sancti Christi ;
castrum Nomentan. et Sanctum Primum, et alias
ecclesias, et cryptam Marobam, cum omnibus ad
suprascripta castra vel loca pertinentibus; sanctum
Marcellin. et podium Caribnz; montem Fabalew
et casirum Sancti Pauli, cum omnibus ad prescripta
tom. | Bullar. Casin. constit., 22. Laudaium etiam
a Raynaldo, anno 1203, g 67, ubi fragmentum legi-
tur quod hic uncis includitur. Nomina locornm hig
recensitorum ab editione Margarini smpe differunt;
sed lectiones apographi, ex officii nosiri ratiope, &«
deliter a nobis éxhibend:e fuerunt. :
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castra pertinentibus; monasterium Sancte Marie
montis Domimici, cum suis ecclesiis et pertinentiis ;
in Marsia, eremum Sancie Marie moutis Armen-
sis, cum celiulis suis, lenimentis et omnibus perti-
pentiis ; ecclesiam Saucti Gregerii de Sublone, cum
pertinentiis suis; sanctam Mariam in Casis, cum
Girala id est Piscaria in Fucino; sauctum Leonar-
dum supra in Cantora, cum cellulis, villis et molis,
et aliis pertinentiis; in Anritemo, hospitale de Ca-
sas ; in solo Sabwmensi, quartam partem Castripozi;
in civitate Interamnensi, ecclesiam Sancti Laurentii
ad periem Cxse; hospitale apostolorum Jacobi et
Bartholomxi, in civitate Tudertina, monasterium
Sancte  Margaritz, cum suis perlinentiis; apud
Struncon, Ecclesiam Sauncti Antimi, cum omnibus
possessionibus quze fuerunt Guidon. de  sancto An-
timo; in comitatn Narpiensi, medietatem castri
sancti Urbani; apnd Ameriam, hospitale Sancii Ja-
cobi de Redden. Ecelesiam Soncti Magni in Ponte,
et ecclesiam Sancti.Cathaldi prope castrnm Toran.
cum eorum pertinentiis ; in civitate Castellana, do-
minia et possessiones que fnerunt Rainaldi Guide-
ruldi, cum ecclesiis Sancti Eutitii intus, e} Saueli
Joannis extra ; ecclesiam Sancti Stephani in castello
et burgo suo juxia civitatein Sutrinam, cum omni-
bus pertin-niiis et utilitatibns suis ; castrum Sancte
Severa, cumn ecclesia et pertinentiis suis; monaste-
rium Sancti Beneilicti Nepesin. positum in Pentorn.
et massam que vocatur Ulmetlum, et massam que

vocatur Maian. positas in territorio Nepesin: ¢l C

quidiuid habet a Ponte Nepesin. usque ad montem
Rosulum, et lacum qui vacatur Janula; castrum vac-
cariliz, cum ecclesia Sanct® Christine, et aliis
ecclesiis et pertinentiis suis; castrum Lepriniani,
cum suis ecclesiis et pertinentiis; Flaianum, cun
suis perlinentiis; civilatem Colorum, cum suis ec-
clesiis et pertinentiis; civitatem Stertinian, cum ec-
clesia Sancti Joannis, et lacu cum suis pertinentiis;
in Episcopatu Narnien. Ecclesiam Sancti Nicolai de
monte Maselan. Castrum Raian. cum suis perli-
neuliis, el castrum novum, et castrum Tornelli ;
Roma, ecclesiam Sancti Nicolai de Forma; eccle-
siam Saneti Sergii in Subnra, Piscarias in flumine,
in loeo qui dicitur Marmorata, Anditum dominicum,
et Postam, et alias-in eodem flumine, subter Rowma,
pensioues et hdrtos, et omnia que inter ‘urbem et
extra idem monasterinm nosciiur obtinere. Ad hoc,
libertates et immunitales eidem monasterio usque
confirmamus.

Statuimus insuper, ut prefatum monasterium
nulli prorsus in aliquo nisi Romano tantum ponti-
fici sit subjectum, nec ibi aliquis preter enm quam-
libet juridictionem exerceat, aut aliquam vindicet
potestatem. Abbati vero ipsius venerabilis loci,
prasentis privilegii auctoritate concedimus, ut ad
honorem et laudem Allissimi, cum mitra et annulo,
sandaliis, tunica et dalmatica, missarum solemnia
pro tuze celebret reverentia sanctitatis, et asianti
glero ac populo benedicat, ite guidem ut, si per
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A manus Romani pontificis in sacerdotem fuit ordina™
tus super majus altare licentiam habeat ~elebranai;
consecrationes avlem altarinm et ordinationes me-
nachorum, qui ad sacros ordines fuerint promo-
vendi, a gquocunque maluerint abhas et monachi
ejusdem monasterii catholico duntaxat episcopo,
apostolica [reli auctoritate, suscipiant, quas sine
dilliculiate ac pravitate preecipimus exhiberi. Mino-
res autem ordines, monachis suis idem abhas, dum-
modo sit presbyler, de nosira poterit indulgentia,
cum necesse fuerit, exhibere; cui benedicendi
etiam indumenta, -qua ad usum altaris in eodem
monasterio fuerint necessaria; concedimus polesta-
tem. Interdicimus quoque preesenti decreto, ut nul-
lus ommnino sine speciali mandato Romani pontificis,
in abbatem ¢t monachos cjusdem ceenobii, nhicun-
qne morantes, suspensionis aut excomwunicationis
sententiam promulgare, vel eos ad synodum vocare
preesumat, sed neque clericos, presertim oblatos,
in illis ecclesiis permanentes, in quibus non ad
episcopos sed ad ipsum abbatem institutio et desti-
tutio ac correctio dignoscitur pertinere. Quod ai
quisquam in eos hujusmodi senlentias promulga-
ret, illas decernimus irritas et inanes. Obeunte vero
ejusdem loci abbate, nullus ibi qualibet astutia seu
violentia praeponatur, nisi quem fraires communi
consensu, vel fratrimn pars inaj or consilii sanioris,
secundum Dei timorem et beati Benedicti Regulam,
de ipsa congregatione, si tamen in ea per examing~
tionem Romani pontificis reperiatur idouneus, duxe-
rint eligendum. Si vero, quod absit ! in eodem mo-
nasterio non posset quisquam idoneus reperiri, tune
Romanus poutifex de alia congregatione prifato
monaslerio personam idoncam praliciat in abbatem,
Prelerea, felicis recordationis Gregorii papz, pra-
decessoris nostri, vestigiis inhwerentes, remitlinus
monasterio memorato debitom vini, verris et vaccae,
quod antiquis lemporibus prxdecessoribus nostris
consueverat exhiberi ; salvis gratuitis obsequiis et
consuetis exeniis; qux in festo Nativitatis et Re-
surrectionis Dowinice apostolice seli debent am-
nuatim impendi. Liceat quoque abbati, et conventui
monaslerii memorati, fratrum suorum lestimoniis
in propriis causis uli, sive civilem sive criminalem
D contineant quastionem, etc:, usque deperire; cleri-
cos etiam, sive laicos liberos et absolutos, e sxzculo
fugientes, licite ad conversionem recipiant et eos
absque aliqua contradictione retentent.

Cum autem generale fuerit interdictum, licitum
sit eisdem ibique manentibws, exclusis excommu-
nicalis et interdictis, submissa voce, non pulsalis
campanis divina officia celebrare. Cxierum, cumn
idem monasterium spirituale membruin apostolica
sedis et propria Romani pontificis sedes exisiat,
statuimus et sancimus, ut, sicut contra Romanam
Ecclesiam non uisi centenaria currit prescriptio,
secundum constitutiones canonicas et legitimas
sanctiones, ila quoque przfalo monasterio minoris
temporis prascriptio non obsistat.  Sepulturam
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quoque ipsius loei liberam esse decernimus, ul eo- A procuratorem suum, duxerut producendos, sublato

ram, clc., usque a quibus assumpta fuerint corpora
mortuorum. Decernimus ergo, ut nulli omnino ho-
minum liceat prefalum monasterium, elc.. usque
profutura, salva scdis apostolice auctoritate, ac in
parochialibus ecclesiis dicecesanorum episcoporum
Justitia consueta, illis exceptis in quibns plenum jus
idem monasterium hactenus dignoscitur habuisse. Si
qua igitur infuturum, etc., usque subjaceant : cunctis
autem, etc.. usque invenianl. Amen, amen, mnen,

Datum Ferentini, per manum Joannis, sancie
Romanz ccclesiee subdiaconi et notarii, primo Ju-
nii, indictione vi, lncarnutionis Dowinice anno
1203, pontificatus vero domini Innocentii papxe I
anno sexto.

LXXXIX (192).
esceeo DUNELMENSI EPISCOPO ; DECANO, FET..... PRIORL
SANCTE TRINITATIS EBORACENSIBUS.

Ut testes, in causa que super statu ecclesic: Meneven-
sis vertebatur, audiant.

(Ferentini, xtv Kal, Julii.)

{Cam olim dilecius filius (193) G. archidiaconns
Menevensis, adversus venerabilem fratrem nostrum....
Cantnariensem archiepiscopum, super statn Mene-
vensis ecclesie proposuisset in nostra et fratrum no-
sirorum preesentia (194) guastionem : | archicpiscopo
ipsi per litteras nostras dedimus in mandatis, ut,
per se vel procuratorem idonenm, ad presentiam
nostram super hoe aceederet respousurus. Verum,

cum ipse nee venisset nec misisset propter hoc ido- C

neum responsalem ; volentes Menevensi Ecclesie
paterna sollicitudine providere, cansam super hee
veperghili frairi nostro.... episcopo Eliensi, et dile-
ctis filiis... Lowdoniensi decano, et,,.. archidiacono
de Botingeham, sub certa forma duximus commit-
tendam (195}, a quibus non fuit bactenus juxia man-
datum nostrum in ipsa processum, Ne igitur causa
ipsa remaneat indecisa, discretioni vestre per apo-
stolica scripta [ mandamus quatenus, nisi pars
adversa prardictum archidiaconum per exceptionem
legitimam repellere valeat ab agendo, partibus, si
poterit fieri, vel procuratoribus earum, ad locum
idoneum et securum per nuntios vestros et litieras
fonvocatis, el lite legitime contestata, lestes quos
archiepiscopus duxerit producendos in Anglia, et
yuos archidiaconus producere voluerit contra eum
(196) in Wallia, recipere procuretis, Verum, si ar-
rhiepiscopus citatus legitime, coram vobis, per se
vel procuratorem idoueum, noluerit comparere aut
litem etiam contestari, vos nikilominus (197) senes
et valetudinarios quos archidiaconus, per se vel

(192) Exstat in libello De jure et stain Menevens,
eccles. pag 590. Vide epistolam hnjusce libri sexti74,
Refertue «tiam, sed mutila, inter Decretales, lib. 1
tit. 20, De testibus et attestationibus, cap. 34. Quae
illic leguntur, hic uncis inclusa sunt.

(193) Dweunt in Decretal. verba dil. fil., et modo,
ven. [r. m.

(194) Decretal. legunt praposuerit, omill. in n.
e f.n. pr. '

cujuslibet contradictionis (198) etappellationis obsta.
cnlo, admittatis, et depositiones eorum conscriptas,
el vestris sigillis inclusas, ad sedem curelis apostoli-
cam destinare, statuentes partibus peremptorium
terminum compelentem, quo, per se vel responsales
idoneos, nostro se conspectui reprasentent, fjusti-
tiain recepture ], etc. Testes, ete. Nullis, elc,
Quod si tu ea, etc. fraler episcope, cumn eorum
altero.

Datum Ferentini, xiv Kal.‘Ju!ii. pontificatus no-

stri anno sexto.
XC.

oeeees EXONIENST (199) EPISCOPO, ET ELECTO..... BUR=
GENSI.

B Ut inguirant adversns episcopum Astoricensem.

(Ferenting, xv Kal. Julii.)

Veniens ad apostulicam sedem dilectus filing, D...
Asloricensis canonicus, contra venerabilem fratrem
nostrum. . . . . Astoricensem episcopnm, enormia
multa proposuit coram nobis, super quibus eum in-
tendit criminabiliter accusare; videlicet quod, sue
adhue predecessore vivente, ac a sede sua violenter
ejeclo, et episcopatn etiam spoliato, locum ejus pee
ambitionem (emerarius usurpavit; quodque sit pere
Jurii erimine ac simoni:e pravitate pollutus ; duos in~
super homicidas promoverit, unum in archidiaco~
numn, et alterwm non legitinie natum ad officivin
diaconatus assumens. Preterca, quod super homi«
cidio publiea laboraret infamia, videlicel quod mae
gistrum Michaclem, legum doctorem, interfici fece-
rit veneni maleficio procurato. Quia igitur enormi«
tates hinjusmodi sub  dissimulatione transiri non
debeut, discretioni vestre per apostolica scripia
mandamus, quatenus, partibus convocalis, et audis
tis hine inde propositis, causam ipsam usque ad
diffinitionis calculum diligenter examinare curetis,
ipsamque sufficienter instructam ad nostram pric-
seutiam remitlalis, priefigentes partibus terminum
competentem, quo veniant quod justitia dictaverit
receplurie; ad quem si furte venir: neglexerint, nos,
quauntum de jure polerimus, nihilominus proceci
mns.

Datum Ferentini, xv Kal, Julii,

Xct.

NOBILI VIRO...... COMITI PUNECANO,
Compositionem inter ipsum et ecclesiam S. Andre
provide fuctum confirmat.

(Ferentini, xv Kal, Julii.)

Solet annucre, etc, usque impertiri. Cum autem
inter te et ecclesiam 8. Andree, super jure patro-
natus quarnmdam ecclesiarum el terris, conirover-

(195) Litterarnm, de quibus hic agitur, fragmen-
tian exhibet Giraldus in libello jum citato, pag 350,

(196; becretal, legunt, duxerit producendos, el in-
fra, vel pro cor. vob.

(197) In Decretal., testes maxime.

(198) Desunt in Deeretal. hice verba, et infrs qua
charactere ltalico distinguimus.,

(199) Legendum videtur Oxomensiy
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sia fuisset diutius ventilata, tandem in presentia A dem archicpiscopi largissime ministrantes, ipsi nee

dilecti filii, J. titli S. Stephani in Calio monte
preshyteri cardinalis, apostolice sedis legati, et
charissimi in Christo filii nostri, W. illustris regis
Scotiz, bonz memoriz R. tunc temporis episcopl
ejusdem Ecclesiz, accedente consensu, inter te et
ipsain ecclesiam amicabiliter compositio intervenit,
quam apostolico posinlasti counfirmari rescripto.
Nos igitur, nobilitalis tna precilus annuentes,
composilionem ipsam, sicul sine pravitate provide
facia est, et ab utraque parte sponte recepla et
pacifice hactenus observata, et in scriplis exinde
conflectis plenarie contiunetur, auctorilale apostolica
confinuamas, etc. Nulli ergo, etc. Dat. Ferentini,
v Kal, Julii.
Xci.
EPISCOPO GERUNDINENSI (200).
De uno qui :natrem et filiam carnaliter cognoveral.
(Ferentini, xut Kal. Julii. )

[Ex litteris tu fraternitatlis accepimus, (201) G.
Jator earum, aperia mebis confessione monsirarit,
guod (202) ... matrem cujusdam puelke quama infra
nubiles annos desponsaverat in uxorem carnaliter
sxpe cognovit, ¢t postmodum carnali commistione
pucilan tractarit adultam]. Unde ipsius viri anime
provideri humiliter postulasti, et utrum mulieri ad
sccondas nuplias, ipso vivente, liceal convolare,
< hoc factum publicum et notorium habeatur,
{ Nos autem eidem viro peenitentiam injungi fecimus
pro peccale; consultationi tuz taliter respondentes,
quod, si resita se habel, cis ab invicem penitus se-
paratis, mulier alteri viro non nubai, si, posiquam
nevil viri et matris delictuin, se carnaliter illi non
erubuit commisceri. Vir etiam et mater mulieris
ipsius nunquam debent ad alias nuptias convolare,
sed semper contineutiam servare lenenlur, et enor-
ne deflere delictum, quod ex tam nefanda likidine
contraxerunt, preserlim, si circa personas hujus-
modi de lapsu carnis minime timeatur,

Datam Ferentini, xin Kal, Julii.

XCHI (203).
MONACHIS MONTIS REGALIS, JATI ET CALATETRASH

CASTELLA TENEXTIDUS , ET COMPLICIBUS EORUM @

SINZ SALUTATIONE.

Ut ipsornm archiepiscopo, ab ipsis graviter offenso ,
satisfuctionem coudignam exinbeans.